de suas atribuições legais e constitucionais, faz saber que a Câmara Municipal
aprovou e eu sanciono a seguinte LEI:

CAPíTULO I

DAS DISPOSiÇÕES PRELIMINARES

ART. 1°. - Esta Lei estima a receita do Município de Icapuí para o exercício
financeiro de 2018 nos termos do art. 165, § 5°; da Constituição Federal o
montante de R$ 84.000.000,00 (oitenta e quatro milhões) e fixa a despesa em
igual valor:

I - O Orçamento Fiscal referente aos Poderes do Município, seus órgãos da
administração direta e fundos instituídos e mantidos pelo Poder Público
Municipal.

II - O Orçamento da Seguridade Social, abrangendo todos os órgãos da

[...]

Social, em obediência ao princípio do equilíbrio das contas públicas de que
trata a Lei Complementar n°. 101/2000, de 04 de maio de 2000, em seu artigo
10., § 10, fica estabelecido em igual valor entre receita estimada e soma das
despesas autorizadas acrescidas da reserva de contingência totalizando o
montante de R$ 84.000.000,00 (oitenta e quatro milhões) sendo especificada,
nos incisos deste artigo, a receita de cada Orçamento:

I - Orçamento Fiscal R$ 60.708.000,00 (sessenta milhões setecentos e oito
mil)

II - Orçamento da Seguridade Social: R$ 23.292.000,00 (vinte e três milhões
duzentos e noventa e dois mil)

SEÇÃO II

DA FIXAÇÃO DA. DESPESA
,; _.... .'0' ~

Art.3~.,;;-A despesa total fixada nos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
é de R$ 84.000.000,00 (oitenta e quatro milhões), distribuída entre os órgãos
orçamentários sendo especificada,·nos incisos deste "artigo, a receita de cada
orçamento:

L-- Orçamento Fiscal R$ 60.708.000,00 (sessenta milhões setecentos e oito
mil)· "

r _- -~ ', ... _ '. ., _ . . .. _. . _: . '.' . . . _ _-' . .,'. '-"" .

ll, T Orçamento da Seguridade Social: R$ 23.292.000,00 (vinte e três milhões
duzentos e noventa e dois mil)

Act. ' .4~•• """"":A despesa autorizada, apresentada por órgão e unidade
orçamentária, será disposta em dotações orçamentárias atribuídas a créditos
orçamentários, organizados pela classificação da despesa funcional, de
estrutura programática e natureza da despesa até o menor nível de